Sacramentario Gallie. quod edidit D. J. Mabillon., Musæi Ital., t. I, part. II, semper nomini Jesus præmittitur Dominus.

<sup>e</sup> Gussanv., *ante hæc omnia incipient vobis manus suas injicere.* Et paulo post, *et tradent vos, etc.*, contradicentibus aliis Mss., etsi postea, num. 2, locus hic evangelicus ita legatur in Mss. Tandem in fine, nulla ratione, omittitur *et cognatis et amicis,*

<sup>f</sup> Corb., *continget autem vobis.*

genti autem hæc vobis in testimonium. In testimonium videlicet quorum, nisi eorum qui aut persequendo mortes inferunt, aut videndo a non imitantur? Mors quippe justorum bonis in adiutorium est, malis in testimonium, ut inde perversi sine excusatione pereant, unde electi exemplum<sup>b</sup> capiant ut vivant.

3. Sed auditis tot terroribus barbari poterant infirmorum corda, atque ideo consolatæ adiangitur cum protinus subinfertur: *Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodam respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.* Ac si aperte membris suis infirmantibus dicat: Nolite terri, nolite perimere; vos ad certamen acceditis, sed ego præior; vos verba editis, sed ego sum qui loquor. Sequitur: *Tradimini autem a parentibus et fratribus, et cognatis et amicis, et morte afficient ex vobis.* Minorem dolorem mala ingerunt quæ ab extraneis inferantur. Plus vero in nobis ea tormenta sæviunt quæ ab illis patimur de quorum mentibus præsumebamus, quia cum damno corporis mala nos cruciant amissæ charitatis. Hinc est enim quod de Juda traditore suo per Psalmistam Dominus dicit: *Et quidem si inimicus meus maledixisset mihi, a supportassem utique; et si is qui oderat me super me magna letentus fuisset, abscondissem me utique ab eo. Tu vero homo unanimitas, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavi cum consensu (Psal. LIV, 13, seq.).* Et rursam: *Homo pacis mori in quo sperabam, et qui edebat panes meos, ampliat adversum me supplementationem (Psal. XL, 10).* Ac si de traditore suo apertis vocibus dicat: Transgressionem ejus tanto gravius pertuli, quanto hanc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes ergo electi quia summi capitis membra sunt, caput quoque suum in passioibus sequuntur, ut ipsos adversarios in sua morte sentiant de quorum vita præsumebant, et tanto eis crescat<sup>c</sup> merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit ex alienæ damno charitatis.

4. Sed quia dura sunt quæ prædicuntur de afflictione mortis, protinus consolatio subditur de gaudio resurrectionis, cum dicitur: *Capillus de capite vestro non peribit.* Scimus, fratres, quia caro incisa dolet, capillus incisus non dolet. Ait ergo martyribus suis: *Capillus de capite vestro non peribit*, videlicet aperte dicens: Cur timetis ne pereat quod incisus dolet, quando et illud in vobis perire non potest quod incisus non dolet? Sequitur: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Idcirco possessio animæ in virtute patientiæ ponitur, quia<sup>d</sup> radix omnium custosque virtutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, quia dum nobis ipsis dominari discimus, hoc ipsum incipimus possidere quod amamus. <sup>e</sup> Patientia vero est aliena mala æquanimiter